
Proponente: 34.D  
Proposta: 2022/186

 

del   24/01/2022

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   103

del  24/01/2022

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DEGLI  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA’  SULL’AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE  (MECCATRONICA)  DEL  PARCO  VEICOLI  DEL 
COMUNE DI REGGIO EMILIA PER UN PERIODO CONTRATTUALE 
PARI  A  24  (VENTIQUATTRO)  MESI  NATURALI  E  CONSECUTIVI  - 
DICEMBRE  2021  –  NOVEMBRE  2023  -  CPV  50110000-9  -  C.I.G. 
889058245C



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 08/04/2021 sono stati approvati 

il  Bilancio  di  Previsione  2021  -  2023  e  la  nota  di  aggiornamento  al  D.U.P. 

(Documento Unico di Programmazione);

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16/04/2021 è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/23 per macro obiettivi e allegati;

- con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata 

la  nuova  macrostruttura  organizzativa  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  in  seguito 

modificata con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 156 del 22/10/2020;

-  con  delibera  di  Giunta  Comunale  2021/133  del  13/07/2021,  immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il piano delle performance 2021-2023, il piano esecutivo 

di gestione 2021 (art. 169 del D.LGS 267/2000) e relativi allegati;

-  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  235  del  29.11.2021,  dichiarata 

immediatamente esecutiva, è stata approvata la variazione al bilancio 2021/2023, al  

D.U.P. e ai relativi allegati;

- con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  237  del  14.12.2021 è  stato  approvato  il 

“Secondo  aggiornamento  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021  a  seguito  della 

variazione di Bilancio n. 235 del 29.11.2021”;

-  con  Deliberazione  dei  Consiglio  Comunale  si  provvederà  all’approvazione  del 

Bilancio di Previsione 2022-2024 e dei relativi allegati;

- con successiva Deliberazione di Giunta Comunale si provvederà ad approvare il 

Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2022;

- con Atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia, ai 

sensi degli artt. 50, comma 10, 107 e 109, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art.  

13 – Sezione A del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei  

Servizi,  ha  conferito  al  Dr.  Alberto  Prampolini  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio 

“Appalti e Contratti”, con decorrenza dal 01/07/2020;



Dato atto che:

- il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016 è individuato nella figura del dirigente Dr. Alberto Prampolini.

Considerato che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  n.  386  del  21/04/2021,  legalmente 

esecutiva  in  data  22/04/2021,  è  stata  indetta  una  procedura  negoziata,  ai  sensi  

dell’art.  36,  comma  2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  attraverso  l’espletamento  di 

apposita  RdO  sul  Mercato  Elettronico  MERER  di  Intercent-ER  aperta  a  tutti  gli 

operatori economici in possesso dei requisiti di cui al capitolato d’oneri, avente ad 

oggetto  l’affidamento  biennale  del  “Servizio  di  manutenzione  (Meccatronica)”  del 

parco veicoli del Comune di Reggio Emilia, per un periodo contrattuale pari a 24 

(ventiquattro) mesi naturali  e consecutivi, indicativamente a decorrere dal mese di 

giugno 2021;

- che con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 929 del 08/06/2021, si è preso atto 

dell’esito di gara deserta concernente la procedura negoziata approvata con la sopra 

richiamata Determinazione dirigenziale n. di R.U.D. 386 del 21/04/2021;

- che il Dirigente del Servizio Appalti e Contratti Dr. Alberto Prampolini, in qualità di 

R.U.P. ha ritenuto opportuno proporre l’affidamento in oggetto ad operatori economici 

aventi  sede  legale  nel  territorio  del  comune  di  Reggio  Emilia,  iscritti  al  CPV 

50110000-9 ma non anche abilitati sul Mercato Elettonico MERER di Intercent-ER e 

quindi  non  precedentemente  invitati  tramite  la  RdO  con  Registro  di  Sistema  n° 

PI164338-21 del 03/06/2021;

- che in data 16/06/2021, tramite piattaforma di gara SATER di Intercent-ER, è stato  

inoltrato invito (registro di sistema n. PI204557-21 - CIG 8791828DF8) con scadenza 

presentazione offerte  in  data  30/06/2021 alle  ore  12:00,  agli  operatori  economici 

come individuati secondo quanto specificato al precedente punto;

-  che entro il termine stabilito delle ore 12:00 del 30 giugno 2021, sulla piattaforma 

telematica di gara SATER di Intercent-ER non è pervenuta alcuna offerta;



- che il R.U.P., Dirigente del Servizio Appalti e Contratti Alberto Prampolini, preso atto 

sul portale SATER di tale assenza di offerte, ha ritenuto opportuno:

- procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, all’affidamento 

del servizio di manutenzione (meccatronica) del parco veicoli del Comune di Reggio 

Emilia  per  un  periodo  contrattuale  pari  a  24  mesi  (ventiquattro)  mesi  naturali  e 

consecutivi  indicativamente  a  decorrere  dal  mese  di  ottobre  2021  ovvero  da 

eventuale  data  successiva  in  caso  di  affidamento  ritardato,  riservando 

all’Amministrazione la facoltà di procedere, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., con un’eventuale consegna anticipata del servizio in via d’urgenza, nelle 

more della stipula del contratto;

- garantire con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 916 del 30/08/2021, nelle more 

della rielaborazione di una nuova procedura di gara, la copertura economica di tutti 

gli  interventi  che  si  fossero  resi  necessari  per  il  mantenimento  del  parco  mezzi 

dell’Amministrazione Comunale ed integrare pertanto della complessiva somma di € 

20.261,79 (I.V.A. compresa) gli impegni assunti con la Determinazione Dirigenziale 

R.U.D. n. 1519 del 23/12/2019.

Verificato:

-  che  alla  data  di  indizione  della  nuova  procedura  non  esisteva la  possibilità  di 

utilizzare convenzioni CONSIP e Intercent-ER finalizzate all’approvvigionamento di 

servizi ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge n. 488/99 e ss.mm.ii., in quanto ad 

oggi non vi sono in merito convenzioni attive  per questo servizio.

Preso atto:

- che in data 07/09/2021, tramite piattaforma di gara SATER di Intercent-ER, è stato 

inoltrato  invito  (registro  di  sistema n.  PI288547-21  -  CIG 889058245C)  a  tutti  gli 

operatori  economici  iscritti  al  CPV  50110000-9  -  Servizi  di  riparazione  e 

manutenzione di veicoli a motore e attrezzature affini, con scadenza presentazione 

offerte in data 21/09/2021 alle ore 12:00;

-  che  entro  il  termine  stabilito  delle  ore  12:00  del  21/09/2021  sulla  piattaforma 

telematica di gara SATER di Intercent-ER ha presentato regolare offerta l’operatore 

economico  PARTS & SERVICES,  via Pollenza n° 28/30, 00156 Roma, C.F./P.IVA 



11030881004 che si è qualificato nella documentazione di gara quale consorzio ex 

art. 45, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per le seguenti consorziate esecutrici:

- LA NUOVA REGGIO S.R.L.S., via Alfred Bernhard Nobel n° 26/G-H, 42124 Reggio 

Emilia (RE), C.F./P.IVA 02741940353;

-  RIPAUTO SNC DI  CORRADINI  ROMEO E C.,  via  Mazzacurati  n°  3/1,  42122 

Reggio Emilia (RE), C.F./P.IVA 01357670353;

- IDEA MOTO DI GHISI ROBERTO E COLLI SIMONE SNC, via Fratelli Verri n° 14 

A-B-C, 42124 Reggio Emilia (RE), C.F./P.IVA 02515730352.

- con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 1458 del 13/12/2021, si è provveduto ad 

aggiudicare in via definitiva al suddetto consorzio e relative consorziate esecutrici il 

servizio  di  manutenzione (meccatronica)  del  parco  veicoli  del  Comune di  Reggio 

Emilia, nelle more delle verifiche previste dalla vigente normativa ai sensi dell'art. 32, 

comma 7, del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i., afferenti al possesso dei requisiti generali e  

morali  di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016 s.m.i.  sia  per  il  consorzio  che per  le 

consorziate esecutrici indicate in gara;

Dato atto che:

- per quanto attiene alla verifica dell’assenza di procedimenti per l'applicazione di una 

delle misure di prevenzione di cui all'art. 6 o di una delle cause ostative di cui all’art. 

67 del D.Lgs. 159/2011 s.m.i. (Codice Antimafia), stante l’importo di aggiudicazione 

della  presente  procedura  di  gara,  pari  a  € 56.752,00  (oltre  IVA al  22%),  non  si 

procederà alla richiesta della documentazione antimafia, in ossequio al disposto di 

cui  all’art.  83, comma 3, lettera e) del  Codice Antimafia stesso,  che esclude tale 

richiesta per i provvedimenti, ivi inclusi quelli di erogazione, gli atti ed i contratti il cui  

valore complessivo non supera i 150.000 euro.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 

parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

come prescritto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107; 

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;



- l’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei 

Servizi  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del 

01/12/2010  e  ss.mm.ii.  ed  in  particolare   l’art.  14  "Competenze  e  responsabilità 

dirigenziali”;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in 

particolare: l’articolo 3, comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 

9 comma 4; l’articolo 22 co. 3;

L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;

L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;

L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”

DETERMINA

di dare atto:

1. che si sono conclusi con esito di regolarità i controlli sugli Operatori Economici  

PARTS & SERVICES, via Pollenza n° 28/30, 00156 Roma, C.F./P.IVA 11030881004 

(consorzio),    LA NUOVA REGGIO S.R.L.S., via Alfred Bernhard Nobel n° 26/G-H, 

42124  Reggio  Emilia  (RE),  C.F./P.IVA  02741940353;  RIPAUTO  SNC  DI 

CORRADINI ROMEO E C., via Mazzacurati n° 3/1, 42122 Reggio Emilia (RE), C.F./

P.IVA 01357670353; IDEA MOTO DI GHISI ROBERTO E COLLI SIMONE SNC, via 

Fratelli  Verri  n°  14  A-B-C,  42124  Reggio  Emilia  (RE),  C.F./P.IVA  02515730352 

(consorziate esecutrici), affidatari del Servizio di manutenzione (Meccatronica)” del 

parco veicoli del Comune di Reggio Emilia, sui requisiti generali e morali (Art. 80 del 

D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.) sia per risposta esplicita da parte degli enti preposti, che 

per  silenzio – assenso,  anche nel  rispetto  di  quanto disposto all’Art.  37 del  D.L. 

23/2020 convertito con modifiche nella Legge 40/2020;

2. che il Responsabile del Procedimento di controllo è la Dott.ssa Silvia Signorelli, 

come da Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1455 del 27/10/2020;



3.  di  richiamare  il  presente  atto  nelle  premesse  del  contratto  di  che  si  andrà  a 

stipulare.

4. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 

del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., a far tempo dall’esecutività del presente provvedimento.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 

 

        

        Il Dirigente del Servizio

                                                                                                  Appalti e Contratti

                                                                                              Dott. Alberto Prampolini

                                                                                


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2022/186
	del 24/01/2022
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2022-01-24T12:48:16+0100
	PRAMPOLINI ALBERTO




